

# РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

## ВЛАДИМИРСКАЯ ОБЛАСТЬ

### ЗАКОН

#### О внесении изменений в Закон Владимирской области "Избирательный кодекс Владимирской области"

Принят Законодательным Собранием области

25 августа 2010 года

#### Статья 1

Внести в Закон Владимирской области от 13 февраля 2003 года № 10-ОЗ "Избирательный кодекс Владимирской области" (Владимирские ведомости, 2003, 18 марта; 29 августа; 10 декабря; 2004, 14 января; 24 марта; 20 октября; 10 ноября; 2005, 16 февраля; 1 июля; 15 июля; 28 декабря; 2006, 14 июня; 20 сентября; 15 ноября; 2007, 11 апреля; 20 июня; 11 июля; 21 ноября; 2008, 20 февраля; 14 мая; 16 июля; 24 сентября; 19 ноября; 27 ноября; 2009, 10 июня; 22 июля; 2010, 17 февраля; 17 марта; 8 апреля; 19 мая; 21 июля; 11 августа) следующие изменения:

1) в статье 3:

а) дополнить подпунктом 37<sup>1</sup> следующего содержания:

"37<sup>1</sup>) избирательная система относительного большинства (мажоритарная избирательная система относительного большинства) – избирательная система, при которой в случае проведения выборов депутатов Законодательного Собрания области, депутатов представительных органов муниципальных образований по одномандатному избирательному округу, образуемому на основе средней нормы представительства избирателей, глав муниципальных образований по единому избирательному округу, избранным признается кандидат, набравший большее число голосов избирателей, принявших участие в голосовании, по отношению к каждому другому кандидату;"

б) дополнить подпунктом 37<sup>2</sup> следующего содержания:

"37<sup>2</sup>) избирательная система пропорциональная (пропорциональная избирательная система) – избирательная система, при которой депутатские мандаты распределяются между списками кандидатов, выдвинутыми избирательными объединениями, пропорционально числу голосов избирателей, полученных каждым из списков кандидатов по единому избирательному округу;"

в) дополнить подпунктом 37<sup>3</sup> следующего содержания:

"37<sup>3</sup> избирательная система смешанная (смешанная избирательная система) – избирательная система, при которой часть депутатов от их установленной численности избирается по пропорциональной избирательной системе, а другая часть - по мажоритарной избирательной системе относительного большинства;";

г) подпункт 55 после слов "настоящим Кодексом" дополнить словами ", уставом муниципального образования";

2) в статье 10<sup>1</sup>:

а) в пункте 1:

подпункт 1 изложить в следующей редакции:

"1) в целях избрания глав муниципальных образований – мажоритарная избирательная система относительного большинства;";

подпункт 2 изложить в следующей редакции:

"2) в целях избрания депутатов представительных органов муниципальных образований - мажоритарная избирательная система относительного большинства или смешанная избирательная система;";

б) пункт 2 признать утратившим силу;

в) в пункте 3:

подпункт 1 изложить в следующей редакции:

"1) в муниципальных образованиях, наделенных статусом муниципального района, городского округа, применяется смешанная избирательная система или мажоритарная избирательная система относительного большинства;";

подпункт 2 дополнить словами "относительного большинства;";

г) абзац второй пункта 4 признать утратившим силу;

3) статью 10<sup>2</sup> признать утратившей силу;

4) в статье 11:

а) в пункте 2 цифры "3-5" заменить цифрами "3-5, 11";

б) в первом предложении пункта 6 слова "избирательной комиссией Владимирской области" заменить словами "Избирательной комиссией Владимирской области";

в) во втором предложении пункта 7 слова "избирательную комиссию Владимирской области" заменить словами "Избирательную комиссию Владимирской области";

г) в пункте 8 слова "избирательной комиссией области" заменить словами "Избирательной комиссией Владимирской области";

5) в статье 12:

а) в подпункте "а" пункта 1 слова "избирательная комиссия" заменить словами "Избирательная комиссия";

б) в пункте 2 слова "выборных должностных лиц муниципальных образований" заменить словами "выборных должностных лиц местного самоуправления";

в) в первом предложении пункта 5 слова "избирательная комиссия области" заменить словами "Избирательная комиссия Владимирской области";

г) в первом предложении первого абзаца пункта 15 слова "избирательной комиссии" заменить словами "Избирательной комиссии";

б) в статье 13:

а) в названии статьи слова "избирательной комиссии" заменить словами "Избирательной комиссии";

б) в пункте 5 слова "настоящим Законом" заменить словами "настоящим Кодексом";

в) в первом предложении пункта 7 слова "избирательной комиссии Владимирской области" заменить словами "Избирательной комиссии Владимирской области";

г) в пункте 8:

слова "избирательной комиссии Владимирской области" заменить словами "Избирательной комиссии Владимирской области";

7) в статье 14:

а) в названии статьи слова "избирательной комиссии" заменить словами "Избирательной комиссии";

б) в пункте 1 слова "избирательной комиссии области" заменить словами "Избирательной комиссии Владимирской области";

в) в пункте 3:

в первом предложении:

слова "Избирательная комиссия области" заменить словами "Избирательная комиссия Владимирской области";

слова "избирательной комиссии области" заменить словами "Избирательной комиссии Владимирской области";

г) в пункте 4:

в первом предложении слова "Избирательная комиссия области" заменить словами "Избирательная комиссия Владимирской области";

во втором предложении слово "избирательной" заменить словом "Избирательной";

в третьем предложении слова "избирательной комиссии области" заменить словами "Избирательной комиссии Владимирской области";

д) в первом предложении пункта 5 слова "Избирательная комиссия области" заменить словами "Избирательная комиссия Владимирской области";

е) в пункте 6 слова "Избирательная комиссия области" заменить словами "Избирательная комиссия Владимирской области";

ж) в пункте 7:

в первом предложении:

слова "избирательной комиссии области" заменить словами "Избирательной комиссии Владимирской области";

слова "избирательной комиссии Владимирской области" заменить словами "Избирательной комиссии Владимирской области";

з) в пункте 8:

в первом абзаце слова "избирательной комиссии области" заменить словами "Избирательной комиссии Владимирской области";

и) в пункте 10 слова "избирательной комиссии области" заменить словами "Избирательной комиссии Владимирской области";

- к) в пункте 11:  
слова "избирательной комиссии области" заменить словами "Избирательной комиссии Владимирской области";
- л) в пункте 12:  
в первом предложении:  
после слов "муниципальных образований," слова "избирательной комиссии" заменить словами "Избирательной комиссии";  
слова "избирательной комиссии области" заменить словами "Избирательной комиссии Владимирской области";
- м) в пункте 13:  
слова "избирательной комиссии области" заменить словами "Избирательной комиссии Владимирской области";
- 8) в статье 15:  
а) в пункте 7 слова "избирательной комиссии Владимирской области" заменить словами "Избирательной комиссии Владимирской области";  
б) в подпункте "ж" пункта 10 слова "органов местного самоуправления" исключить;
- 9) в статье 17:  
а) в абзаце первом пункта 1 слова "избирательной комиссией" заменить словами "Избирательной комиссией";  
б) во втором предложении пункта 3 слова "избирательной комиссии" заменить словами "Избирательной комиссии";  
в) в пункта 4 слова "избирательной комиссией" заменить словами "Избирательной комиссией";  
г) в пункте 6 слова "избирательная комиссия" заменить словами "Избирательная комиссия";  
д) в подпункте "н" пункта 7 слова "избирательную комиссию" заменить словами "Избирательную комиссию";
- 10) в статье 18:  
а) в подпункте "в" пункта 5 слова "местного самоуправления" заменить словами "муниципального образования";  
б) в пункте 6:  
в подпункте "ж" слова "протокол об итогах голосования и передает его" заменить словами "протоколы об итогах голосования и передает их";  
в подпункте "з" слово "протокола" заменить словом "протоколов";  
в подпункте "м" слова "настоящим Законом" заменить словами "настоящим Кодексом";
- 11) в статье 19:  
а) в пункте 4 слова "избирательной комиссии Владимирской области" заменить словами "Избирательной комиссии Владимирской области";  
б) в пункте 5:  
в подпункте "а":  
после слова "предложения" слова "избирательной комиссии" заменить словами "Избирательной комиссии";

после слова "предложению" слова "избирательной комиссии" заменить словами "Избирательной комиссии";

в подпункте "б" слова "избирательной комиссии Владимирской области" заменить словами "Избирательной комиссии Владимирской области";

в) подпункт "ж" пункта 8 изложить в следующей редакции:

"ж) осуществляет общее руководство аппаратом избирательной комиссии, утверждает штатное расписание и вносит в него изменения в пределах штатной численности структурных подразделений, осуществляет перемещение и преобразование вакантных должностей в структурных подразделениях аппарата избирательной комиссии, в пределах выделяемых избирательной комиссии бюджетных средств на оплату труда;";

б) в пункте 22:

во втором абзаце:

в первом предложении слова "избирательной комиссии" заменить словами "Избирательной комиссии";

во втором предложении слова "избирательной комиссии области" заменить словами "Избирательной комиссии Владимирской области";

12) в статье 20:

а) в пункте 11:

во втором предложении:

после слов "нового члена" слова "избирательной комиссии" заменить словами "Избирательной комиссии";

после слов "городского округа -" слова "избирательная комиссия" заменить словами "Избирательная комиссия";

б) в первом предложении пункта 13 слова "избирательной комиссии Владимирской области" заменить словами "Избирательной комиссии Владимирской области";

в) в первом предложении пункта 14 слова "избирательной комиссии Владимирской области" заменить словами "Избирательной комиссии Владимирской области";

г) в пункте 16<sup>1</sup>:

в первом предложении слова "избирательной комиссии Владимирской области" заменить словами "Избирательной комиссии Владимирской области";

во втором предложении слова "избирательной комиссии Владимирской области" заменить словами "Избирательной комиссии Владимирской области";

в третьем предложении слова "избирательной комиссии Владимирской области" заменить словами "Избирательной комиссии Владимирской области";

д) во втором абзаце пункта 18<sup>1</sup> слова "избирательной комиссии области" заменить словами "Избирательной комиссии Владимирской области";

е) в подпункте "в" пункта 22 слово "протокол" заменить словом "протоколы";

13) в статье 21:

а) в пункте 4 слово "протокола" заменить словом "протоколов";

б) в первом предложении пункта 9 слова "итогового протокола" заменить словами "протокола об итогах голосования (о результатах выборов, референдума)";

в) в пункте 10:

в подпункте "г" слово "протокола" заменить словом "протоколов";

в подпункте "з" слова "избирательную комиссию Владимирской области" заменить словами "Избирательную комиссию Владимирской области";

г) в подпункте "б" пункта 12 слово "протоколом" заменить словом "протоколами";

14) в статье 22:

а) в пункте 1:

в подпункте "а" слова "избирательной комиссией Владимирской области" заменить словами "Избирательной комиссией Владимирской области";

в подпункте "б" слова "избирательной комиссии Владимирской области" заменить словами "Избирательной комиссии Владимирской области";

б) в пункте 2 слова "избирательной комиссии области" заменить словами "Избирательной комиссии Владимирской области";

в) в пункте 3:

в первом предложении слова "избирательная комиссия Владимирской области" заменить словами "Избирательная комиссия Владимирской области";

во втором предложении пункта 3 слова "избирательная комиссия Владимирской области" заменить словами "Избирательная комиссия Владимирской области";

г) в пункте 6:

в первом предложении слова "избирательной комиссии" заменить словами "Избирательной комиссии";

во втором предложении слова "избирательная комиссия" заменить словами "Избирательная комиссия";

г) в пункте 7 слова "избирательная комиссия Владимирской области" заменить словами "Избирательная комиссия Владимирской области";

15) в пункте 8 статьи 23 слова "избирательную комиссию" заменить словами "Избирательную комиссию";

16) в пункте 6 статьи 24 слова "настоящим законом" заменить словами "настоящим Кодексом";

17) во втором абзаце пункта 2 статьи 26 слова "избирательной комиссии Владимирской области" заменить словами "Избирательной комиссии Владимирской области";

18) в статье 31:

а) в пункте 3 слова "отзыва депутата представительного органа, выборного должностного лица муниципального образования" заменить словами "отзыва депутата представительного органа муниципального образования, выборного должностного лица местного самоуправления";

б) в первом предложении второго абзаца пункта 5 слова "избирательной комиссией" заменить словами "Избирательной комиссией";

19) в пункте 19<sup>2</sup> статьи 33 слова "избирательной комиссией области" заменить словами "Избирательной комиссией Владимирской области";

20) в пункте 8 статьи 46 слова "избирательной комиссией области" заменить словами "Избирательной комиссией Владимирской области";

21) в статье 51 слова "настоящим законом" заменить словами "настоящим Кодексом";

22) в статье 53:

а) в абзаце первом пункта 1 слова "настоящим законом" заменить словами "настоящим Кодексом";

б) в первом предложении пункта 3 слова "избирательная комиссия Владимирской области" заменить словами "Избирательная комиссия Владимирской области";

в) в пункте 6 слова "избирательной комиссии" заменить словами "Избирательной комиссии";

23) в статье 54:

а) в пункте 1:

в подпункте "а" слова "избирательной комиссии" заменить словами "Избирательной комиссии";

в подпункте "б" слова "избирательной комиссии области" заменить словами "Избирательной комиссии Владимирской области";

б) в пункте 3 слова "избирательной комиссии области" заменить словами "Избирательной комиссии Владимирской области";

в) в пункте 4:

в абзаце первом слова "избирательной комиссии области" заменить словами "Избирательной комиссии Владимирской области";

в абзаце втором:

после слов "членов" слова "избирательной комиссии области" заменить словами "Избирательной комиссии Владимирской области";

после слов "деятельности" слова "избирательной комиссии области" заменить словами "Избирательной комиссии Владимирской области";

г) в абзаце первом пункта 7 слова "избирательной комиссией области" заменить словами "Избирательной комиссией Владимирской области";

24) в статье 55:

а) в пункте 4:

после слов "местного бюджета" слова "избирательной комиссии области" заменить словами "Избирательной комиссии Владимирской области";

после слова "устанавливается" слова "избирательной комиссией" заменить словами "Избирательной комиссией";

б) в пункте 7 слова "Владимирской области" заменить словами ", организующей выборы";

25) в статье 56<sup>1</sup>:

а) в первом предложении пункта 6 слова "Избирательной комиссией области" заменить словами "Избирательной комиссией Владимирской области";

б) в первом предложении пункта 7 статьи 56<sup>1</sup> слова "Избирательную комиссию области" заменить словами "Избирательную комиссию Владимирской области";

26) подпункт "а" пункта 1 статьи 57 после слов "не могут превышать" дополнить словом "величины";

27) в статье 61:

а) в пункте 1 слова ", контроля за возвратом бюджетных средств, выделенных соответствующими избирательными комиссиями в избирательные фонды зарегистрированных кандидатов, избирательных объединений," исключить;

б) в третьем предложении пункта 2 слова "избирательной комиссии" заменить словами "Избирательной комиссии";

28) пункт 9 статьи 62 изложить в следующей редакции:

"9. В помещении для голосования должны находиться увеличенные формы протоколов об итогах голосования, предназначенные для занесения в них данных об итогах голосования по мере их установления. Увеличенные формы протоколов об итогах голосования вывешиваются до начала голосования и должны находиться в поле зрения участковой комиссии, наблюдателей и на расстоянии, необходимом для восприятия содержащейся в них информации.";

29) во втором абзаце пункта 1 статьи 64 слова "избирательной комиссии" заменить словами "Избирательной комиссии";

30) в статье 67:

а) в названии статьи слово "Протокол" заменить словом "Протоколы";

б) пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Участковая комиссия оформляет свое решение об итогах голосования протоколом об итогах голосования на соответствующем избирательном участке, участке референдума.

При проведении выборов выборного должностного лица местного самоуправления, референдума Владимирской области, местного референдума, голосования по отзыву выборного должностного лица местного самоуправления, решение об итогах голосования оформляется протоколом об итогах голосования по единому избирательному округу.

При проведении выборов депутатов представительного органа муниципального образования по мажоритарной избирательной системе относительного большинства, голосования по отзыву депутата представительного органа муниципального образования, избранного по одномандатному избирательному округу, решение об итогах голосования оформляется протоколом об итогах голосования по одномандатному избирательному округу.

На выборах депутатов Законодательного Собрания области участковая комиссия составляет два протокола об итогах голосования на соответствующем избирательном участке: протокол об итогах голосования по одномандатному избирательному округу и протокол об итогах голосования по единому избирательному округу.

Если уставом муниципального образования предусмотрено избрание депутатов представительного органа муниципального образования по смешанной избирательной системе, то на данных выборах участковая комиссия составляет два



протокола об итогах голосования на соответствующем избирательном участке: протокол об итогах голосования по одномандатному избирательному округу и протокол об итогах голосования по единому избирательному округу.";

в) пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. Протокол об итогах голосования должен быть составлен на одном листе. В исключительных случаях он может быть составлен более чем на одном листе, при этом каждый лист должен быть пронумерован, подписан всеми присутствующими членами участковой комиссии с правом решающего голоса и заверен печатью участковой комиссии.";

г) дополнить пунктом 2<sup>1</sup> следующего содержания:

"2<sup>1</sup>. Протокол об итогах голосования по одномандатному избирательному округу должен содержать:

а) номер экземпляра;

б) название выборов, отзыва, дату голосования и номер избирательного округа;

в) слово "Протокол";

г) адрес помещения для голосования с указанием номера избирательного участка;

д) строки протокола в следующей последовательности:

строка 1: число избирателей, внесенных в список на момент окончания голосования;

строка 2: число бюллетеней, полученных участковой комиссией;

строка 3: число бюллетеней, выданных избирателям, проголосовавшим в помещении для голосования в день голосования;

строка 4: число бюллетеней, выданных избирателям, проголосовавшим вне помещения для голосования в день голосования;

строка 5: число погашенных бюллетеней;

строка 6: число бюллетеней, содержащихся в переносных ящиках для голосования;

строка 7: число бюллетеней, содержащихся в стационарных ящиках для голосования;

строка 8: число недействительных бюллетеней;

строка 9: число действительных бюллетеней;

строка 10: число утраченных бюллетеней;

строка 11: число бюллетеней, не учтенных при получении;

строка 12 и последующие строки: число голосов избирателей по каждой из позиций, содержащихся во всех избирательных бюллетенях, число голосов избирателей по позициям "За отзыв" и "Против отзыва", содержащимся в бюллетенях для голосования по отзыву.

д) дополнить пунктом 2<sup>2</sup> следующего содержания:

"2<sup>2</sup>. Протокол об итогах голосования по единому избирательному округу должен содержать:

а) номер экземпляра;

б) название выборов, референдума, отзыва, дату голосования;

в) слово "Протокол";

г) адрес помещения для голосования с указанием номера избирательного участка, участка референдума;

д) строки протокола в следующей последовательности:

строка 1: число избирателей, участников референдума, внесенных в список на момент окончания голосования;

строка 2: число бюллетеней, полученных участковой комиссией;

строка 3: число бюллетеней, выданных участникам референдума, проголосовавшим досрочно, в том числе отдельной строкой 4 – в помещении территориальной избирательной комиссии, избирательной комиссии муниципального образования;

строка 5: число бюллетеней, выданных избирателям, участникам референдума, проголосовавшим в помещении для голосования в день голосования;

строка 6: число бюллетеней, выданных избирателям, участникам референдума, проголосовавшим вне помещения для голосования в день голосования;

строка 7: число погашенных бюллетеней;

строка 8: число бюллетеней, содержащихся в переносных ящиках для голосования;

строка 9: число бюллетеней, содержащихся в стационарных ящиках для голосования;

строка 10: число недействительных бюллетеней;

строка 11: число действительных бюллетеней;

строка 12: число утраченных бюллетеней;

строка 13: число бюллетеней, не учтенных при получении;

строка 14 и последующие строки: число голосов избирателей по каждой из позиций, содержащихся во всех избирательных бюллетенях, число голосов участников референдума по позициям "Да" и "Нет" ("За" и "Против"), содержащимся в бюллетенях для голосования на референдуме, число голосов избирателей по позициям "За отзыв" и "Против отзыва", содержащимся в бюллетенях для голосования по отзыву.

е) дополнить пунктом 2<sup>3</sup> следующего содержания:

"2<sup>3</sup>. Каждый из указанных в пункте 1 настоящей статьи протоколов должен также содержать:

а) сведения о количестве поступивших в участковую комиссию в день голосования и до окончания подсчета голосов жалоб (заявлений), прилагаемых к протоколу;

б) фамилии и инициалы председателя, заместителя председателя, секретаря и других членов участковой комиссии с правом решающего голоса и их подписи (если протокол составлен более чем на одном листе - на каждом листе протокола);

в) дату и время (часы и минуты) подписания протокола (если протокол составлен более чем на одном листе - на каждом листе протокола);

г) печать участковой комиссии (если протокол составлен более чем на одном листе - на каждом листе протокола).";

ж) в пункте 4 слова "в пункте 2" заменить словами "в пунктах 2<sup>1</sup>, 2<sup>2</sup>";

31) в статье 68:

- а) в наименовании статьи слово "протокола" заменить словом "протоколов";
- б) в пункте 3:

в первом предложении слова "в строку 7 протокола об итогах голосования и его увеличенной формы, находящейся в помещении для голосования" заменить словами "в строку 5 протокола об итогах голосования по одномандатному избирательному округу и в строку 7 протокола об итогах голосования по единому избирательному округу, а также в соответствующие строки их увеличенных форм, находящихся в помещении для голосования";

во втором предложении слова "в строку 7 увеличенной формы протокола" заменить словами "в строку 5 увеличенной формы протокола об итогах голосования по одномандатному избирательному округу и в строку 7 увеличенной формы протокола об итогах голосования по единому избирательному округу";

- в) в пункте 4:

в первом предложении слова "протокола об итогах голосования и его увеличенной формы" заменить словами "протоколов об итогах голосования и их увеличенных форм";

во втором предложении слова "увеличенной формы протокола" заменить словами "увеличенных форм протокола";

- г) в пункте 6:

третье предложение изложить в следующей редакции: "Оглашенные данные вносятся в соответствующие строки протоколов об итогах голосования и их увеличенных форм, а в случае использования технических средств подсчета голосов – только в соответствующие строки увеличенных форм протоколов.";

после третьего предложения дополнить двумя новыми предложениями следующего содержания: "В увеличенную форму протокола об итогах голосования по одномандатному избирательному округу вносятся следующие данные:

- а) в строку 1 - число избирателей, внесенных в список на момент окончания голосования;
- б) в строку 3 - число бюллетеней, выданных избирателям, проголосовавшим в помещении для голосования в день голосования;
- в) в строку 4 - число бюллетеней, выданных избирателям, проголосовавшим вне помещения для голосования в день голосования.

В увеличенную форму протокола об итогах голосования по единому избирательному округу вносятся следующие данные:

- а) в строку 1 - число избирателей, участников референдума, внесенных в список на момент окончания голосования;
- б) в строки 3 и 4 - число бюллетеней, выданных участникам референдума, проголосовавшим досрочно;
- в) в строку 5 - число бюллетеней, выданных избирателям, участникам референдума, проголосовавшим в помещении для голосования в день голосования;
- г) в строку 6 - число бюллетеней, выданных избирателям, участникам референдума, проголосовавшим вне помещения для голосования в день голосования.

д) в пункте 7 слово "протокол" заменить словом "протоколы";

е) в пункте 12:

в четвертом предложении слова "в строку 8 протокола об итогах голосования и его увеличенной формы" заменить словами "в строку 6 протокола об итогах голосования по одномандатному избирательному округу и в строку 8 протокола об итогах голосования по единому избирательному округу и соответствующие строки их увеличенных форм";

пятое предложение после слов "прилагается к" дополнить словом "соответствующему";

ж) в седьмом предложении пункта 16 слова "в строку 10 протокола об итогах голосования и его увеличенной формы" заменить словами "в строку 8 протокола об итогах голосования по одномандатному избирательному округу и в строку 10 протокола об итогах голосования по единому избирательному округу и соответствующие строки их увеличенных форм";

з) в четвертом предложении пункта 17 слова "в строку 12 и последующие строки протокола об итогах голосования, а также его увеличенной формы" заменить словами "в строку 12 и последующие строки протокола об итогах голосования по одномандатному избирательному округу и в строку 14 и последующие строки протокола об итогах голосования по единому избирательному округу, а также в соответствующие строки их увеличенных форм";

и) в пункте 18 слова "в строку 11 протокола об итогах голосования и его увеличенной формы" заменить словами "в строку 9 протокола об итогах голосования по одномандатному избирательному округу и в строку 11 протокола об итогах голосования по единому избирательному округу и соответствующие строки их увеличенных форм";

к) в пункте 19 слова "в строку 9 протокола об итогах голосования и его увеличенной формы" заменить словами "в строку 7 протокола об итогах голосования по одномандатному избирательному округу и в строку 9 протокола об итогах голосования по единому избирательному округу и соответствующие строки их увеличенных форм";

л) в пункте 21:

в первом предложении слова "в протокол об итогах голосования (приложение 11)" заменить словами "в протоколы об итогах голосования (приложения 11 и 12)";

второе предложение после слов "отдельным строкам" дополнить словом "соответствующего";

в третьем предложении слова "11д и 11е протокола" заменить словами "10 и 11 протокола об итогах голосования по одномандатному избирательному округу или 12 и 13 протокола об итогах голосования по единому избирательному округу";

четвертое предложение после слов "внести изменения в" дополнить словами "соответствующий";

в пятом предложении слова "11д и 11е протокола" заменить словами "10 и 11 протокола об итогах голосования по одномандатному избирательному округу

или 12 и 13 протокола об итогах голосования по единому избирательному округу";

м) в пункте 23:

в подпункте "в" слова "в строки 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 увеличенной формы протокола об итогах голосования" заменить словами "в строки 1, 2, 3, 4, 5 увеличенной формы протокола об итогах голосования по одномандатному избирательному округу или строки 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 увеличенной формы протокола об итогах голосования по единому избирательному округу";

подпункт "г" изложить в следующей редакции:

"г) участковая комиссия осуществляет распечатку соответствующего протокола об итогах голосования из технического средства подсчета голосов, оглашает и заносит соответствующие данные в строки 6, 7, 8, 9, 12 и последующие строки увеличенной формы протокола об итогах голосования по одномандатному избирательному округу или строки 8, 9, 10, 11, 14 и последующие строки увеличенной формы протокола об итогах голосования по единому избирательному округу";

подпункт "д" после слов "данных, внесенных в" дополнить словом "соответствующий", слова "в строки 11д и 11е протокола об итогах голосования" заменить словами "в строки 10 и 11 протокола об итогах голосования по одномандатному избирательному округу или в строки 12 и 13 протокола об итогах голосования по единому избирательному округу";

н) в пункте 24:

первое предложение после слов "к первому экземпляру" дополнить словом "соответствующего";

в третьем предложении слова "10, 11, 12 и последующих строк – протокола участковой комиссии об итогах голосования" заменить словами "8, 9, 12 и последующих строк для протокола об итогах голосования по одномандатному избирательному округу, 10, 11, 14 и последующих строк для протокола об итогах голосования по единому избирательному округу";

четвертое предложение после слов "вместе с" дополнить словом "соответствующим";

о) в пункте 25:

в первом предложении слова "подписывается протокол участковой комиссии об итогах голосования и выдаются копии протокола» заменить словами "подписываются протоколы участковой комиссии об итогах голосования и выдаются копии протоколов";

во втором предложении слово "Протокол" заменить словами "Каждый протокол";

п) в пункте 26:

в первом предложении:

слова "заполнения протокола" заменить словами "заполнения протоколов"; слова "отсутствуют, в протоколе" заменить словами "отсутствуют, в протоколах";

во втором предложении слова "Протокол является действительным, если он подписан" заменить словами "Протоколы являются действительными, если они подписаны";

р) пункт 27 изложить в следующей редакции:

"27. При подписании протоколов об итогах голосования члены участковой комиссии с правом решающего голоса, не согласные с содержанием соответствующего протокола, вправе приложить к нему особое мнение, о чем в протоколе делается соответствующая запись.";

с) первое предложение пункта 28 после слов "после подписания" дополнить словом "соответствующего";

т) в пункте 29:

первое предложение изложить в следующей редакции:

"Первые экземпляры протоколов участковой комиссии об итогах голосования после подписания их всеми присутствующими членами участковой комиссии с правом решающего голоса и выдачи заверенных копий лицам, имеющим право на получение этих копий, незамедлительно направляются в вышестоящую комиссию и возврату в участковую комиссию не подлежат.";

во втором предложении слова "К первому экземпляру протокола" заменить словами "К первым экземплярам протоколов";

в третьем предложении слова "ко второму экземпляру протокола" заменить словами "ко вторым экземплярам протоколов";

в четвертом предложении слова "Первый экземпляр протокола об итогах голосования с приложенными к нему документами доставляется" заменить словами "Первые экземпляры протоколов об итогах голосования с приложенными к ним документами доставляются";

в пятом предложении слово "протокола" заменить словом "протоколов";

у) пункт 30 изложить в следующей редакции:

"30. Вторые экземпляры протоколов об итогах голосования предоставляются для ознакомления наблюдателям, иным лицам, указанным в пункте 4 статьи 21 настоящего Кодекса, а их заверенные копии вывешиваются для всеобщего ознакомления в месте, установленном участковой комиссией, после чего вторые экземпляры протоколов вместе с предусмотренной законом избирательной документацией, документацией референдума, включая бюллетени, списки избирателей, участников референдума, а также печать участковой комиссии, передаются в вышестоящую комиссию для хранения.";

ф) в пункте 31:

в первом предложении абзаца первого слова "избирательной комиссии Владимирской области" заменить словами "Избирательной комиссии Владимирской области";

в третьем предложении абзаца первого слова "избирательной комиссией Владимирской области" заменить словами "Избирательной комиссией Владимирской области";

в четвертом предложении абзаца второго слова "избирательной комиссией Владимирской области" заменить словами "Избирательной комиссией Владимирской области";

в абзаце третьем:

в первом предложении слова "избирательной комиссией Владимирской области" заменить словами "Избирательной комиссией Владимирской области";

в четвертом предложении слова "10, 11, 12 и последующих строк – протокола участковой комиссии об итогах голосования" заменить словами "8, 9, 12 и последующих строк для протокола об итогах голосования по одномандатному избирательному округу, 10, 11, 14 и последующих строк для протокола об итогах голосования по единому избирательному округу";

в абзаце четвертом слова "10, 11, 12 и последующих строках протокола" заменить словами "8, 9, 12 и последующих строках протокола об итогах голосования по одномандатному избирательному округу, 10, 11, 14 и последующих строках протокола об итогах голосования по единому избирательному округу";

х) в пункте 33:

слова "Данные протокола" заменить словами "Данные протоколов";

слова "первый экземпляр протокола" заменить словами "первые экземпляры протоколов";

ц) в пункте 34 слово "протокола" заменить словом "протоколов";

32) в статье 69:

а) в названии статьи слова "избирательной комиссии" заменить словами "Избирательной комиссии";

б) второе предложение пункта 1<sup>1</sup> после слов "об итогах голосования" дополнить словами "по единому избирательному округу";

в) в пункте 2:

второе предложение абзаца первого изложить в следующей редакции: "Решения комиссии об итогах голосования оформляются протоколами об итогах голосования.";

в абзаце втором:

в первом предложении:

слова "составление протокола» заменить словами "составление протоколов";

слова "составлению протокола" заменить словами "составлению протоколов";

второе предложение изложить в следующей редакции: "В указанном помещении должны находиться увеличенные формы сводных таблиц по соответствующей территории, в которые немедленно после прибытия председателя, секретаря или иного члена нижестоящей комиссии с правом решающего голоса с первыми экземплярами протоколов об итогах голосования заносятся данные этих протоколов с указанием времени их внесения.";

в абзаце третьем:

слова "первый экземпляр протокола" заменить словами "первые экземпляры протоколов";

слова "заполнения протокола" заменить словами "заполнения протоколов";

в абзаце четвертом слова "Если протокол и (или) сводная таблица" заменить словами "Если соответствующий протокол и (или) сводная таблица к нему";

во втором предложении абзаца пятого слова "протокол об итогах голосования, расписывается в увеличенной форме сводной таблицы" заменить словами "протоколы об итогах голосования, расписывается в увеличенных формах сводных таблиц";

г) пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. По данным протоколов нижестоящих комиссий вышестоящая комиссия составляет сводные таблицы и протоколы об итогах голосования (о результатах выборов, референдума), в которые заносятся данные о количестве нижестоящих комиссий на соответствующей территории, в округе, области, количестве поступивших протоколов нижестоящих комиссий, на основании которых составляются указанные протоколы, а также суммарные данные по строкам соответствующего протокола участковой комиссии об итогах голосования, установленным пунктами 2<sup>1</sup>, 2<sup>2</sup> статьи 67 настоящего Кодекса. Для подписания протоколов комиссия в обязательном порядке проводит итоговое заседание, на котором рассматриваются поступившие в комиссию жалобы (заявления), связанные с проведением голосования, подсчетом голосов и составлением протоколов нижестоящих комиссий. После этого комиссия подписывает протоколы об итогах голосования (о результатах выборов, референдума) и выдает копии протоколов лицам, указанным в пункте 4 статьи 21 настоящего Кодекса. Протоколы об итогах голосования (о результатах выборов, референдума) составляются в двух экземплярах и подписываются всеми присутствующими членами комиссии с правом решающего голоса, в них проставляются дата и время (часы и минуты) их подписания. Подписание протоколов с нарушением этого порядка является основанием для признания протоколов недействительными.";

д) в пункте 4:

в первом предложении слова "приобщается составляемая в двух экземплярах сводная таблица об итогах голосования на соответствующей территории, в округе, области, включающая" заменить словами "приобщаются составляемые в двух экземплярах сводные таблицы об итогах голосования на соответствующей территории, в округе, области, включающие";

второе предложение после слов "согласен с" дополнить словом "соответствующим";

е) в пункте 5 слова "К первому экземпляру протокола приобщаются особые мнения членов комиссии, составившей протокол" заменить словами "К первым экземплярам протоколов приобщаются особые мнения членов комиссии, составившей протоколы";

ж) пункт 6 изложить в следующей редакции:

"6. Вторые экземпляры протоколов об итогах голосования вместе со вторыми экземплярами сводных таблиц об итогах голосования, списками членов комиссии с правом совещательного голоса, составившей протоколы, наблюдателей, иных лиц, указанных в пункте 4 статьи 21 настоящего Кодекса, присутствовавших при установлении итогов голосования и составлении протоколов, и с другой документацией хранятся секретарем указанной комиссии в охраняемом помещении.";

з) пункт 7 изложить в следующей редакции:

"7. Вторые экземпляры протоколов об итогах голосования вместе со вторыми экземплярами сводных таблиц об итогах голосования предоставляются для ознакомления членам комиссии, составившей протоколы, наблюдателям,



иным лицам, указанным в пункте 4 статьи 21 настоящего Кодекса, а заверенные копии протоколов вывешиваются для всеобщего ознакомления.";

и) в пункте 8:

первое предложение изложить в следующей редакции: "Если после подписания протоколов об итогах голосования и (или) сводных таблиц об итогах голосования и направления в вышестоящую комиссию их первых экземпляров комиссия, направившая протоколы и сводные таблицы, либо вышестоящая комиссия в ходе предварительной проверки выявила в них неточность (описку, опечатку либо ошибку в сложении данных протоколов нижестоящих комиссий), комиссия, направившая протоколы и сводные таблицы, вправе на своем заседании рассмотреть вопрос о внесении уточнений в строки 1 - 11 протокола об итогах голосования по одномандатному избирательному округу или 1 - 13 протокола об итогах голосования по единому избирательному округу и (или) в сводные таблицы к ним.";

во втором предложении слова "утвержденного протокола" заменить словами "утвержденных протоколов";

третье предложение после слова "составляет" дополнить словом "соответствующий";

шестое предложение после слов "12 и последующие строки протокола об итогах голосования" дополнить словами "по одномандатному избирательному округу, 14 и последующие строки протокола об итогах голосования по единому избирательному округу";

к) в пункте 9:

второе предложение после слова "утвердившей" дополнить словом "соответствующий";

третье предложение после слова "составляет" дополнить словом "соответствующий";

в шестом предложении слово "протокола" заменить словом "протоколов";

33) в статье 70:

а) в пункте 1 слова "настоящим законом" заменить словами "настоящим Кодексом";

б) в первом предложении пункта 4 слова ", а также заявление об отсутствии обстоятельств, препятствующих исполнению обязанностей депутата, выборного должностного лица" исключить;

в) в пункте 9 слова "избирательной комиссией области" заменить словами "Избирательной комиссией Владимирской области";

34) в пункте 1 статьи 72 слова "в ее протоколе" заменить словами "в ее протоколах";

35) в статье 73:

а) в пункте 3:

слова "избирательной комиссии" заменить словами "Избирательной комиссии";

б) в пункте 4;

после слов "Информационный центр" слова "избирательной комиссии" заменить словами "Избирательной комиссии";

после слов "Российской Федерации," слова "избирательной комиссии" заменить словами "Избирательной комиссии";

в) в первом предложении пункта 7 слово "протокола" заменить словом "протоколов";

г) в пункте 7<sup>1</sup> слово "протокола" заменить словами ", содержащихся в протоколах";

36) в статье 74:

а) в пункте 2 слова "избирательной комиссии" заменить словами "Избирательной комиссии";

б) в пункте 7:

во втором предложении слова "избирательную комиссию" заменить словами "Избирательную комиссию";

в третьем предложении слова "избирательной комиссии" заменить словами "Избирательной комиссии";

в) в пункте 8 слова "избирательную комиссию Владимирской области" заменить словами "Избирательную комиссию Владимирской области";

37) в статье 76:

а) в первом предложении пункта 1<sup>1</sup> после слов "изменений в" дополнить словом "соответствующий";

б) в пункте 9 слово "протокола" заменить словом "протоколов";

38) в первом предложении статьи 85 после слов "населением области" дополнить словами "по смешанной избирательной системе";

39) в статье 87 цифры "№ 1", "№ 2" исключить;

40) в абзаце первом статьи 88 после слов "об итогах голосования" дополнить словами "по одномандатному избирательному округу";

41) в статье 89:

а) в пункте 1:

слова "№ 2 об итогах голосования" заменить словами "об итогах голосования по единому избирательному округу";

слова "избирательная комиссия" заменить словами "Избирательная комиссия";

б) в пункте 5 слова "избирательной комиссии области" заменить словами "Избирательной комиссии Владимирской области";

в) в первом предложении пункта 6 слова "Избирательную комиссию области" заменить словами "Избирательную комиссию Владимирской области";

г) подпункт "в" пункта 7 изложить в следующей редакции:

"в) суммарные данные по области по всем строкам, содержащимся в протоколах территориальных комиссий об итогах голосования по единому избирательному округу";

д) в пункте 8:

в первом предложении:

после слова "составляется" слова "избирательной комиссией" заменить словами "Избирательной комиссией";

после слова "членами" слова "избирательной комиссии" заменить словами "Избирательной комиссии";

второе предложение дополнить словами "по единому избирательному округу";

42) в статье 90:

а) в пункте 1:

слова "избирательной комиссии" заменить словами "Избирательной комиссии";

слова "протоколов № 1" заменить словами "протоколов об определении результатов выборов по одномандатному избирательному округу";

слова "избирательная комиссия" заменить словами "Избирательная комиссия";

б) пункт 2 признать утратившим силу;

43) в пункте 3 статьи 90<sup>1</sup> слова "избирательной комиссии области" заменить словами "Избирательной комиссии Владимирской области";

44) в пункте 8 статьи 91 слова "не получили" заменить словами "не получили";

45) в статье 91<sup>1</sup>:

а) в пункте 1:

в первом предложении слова "Избирательной комиссии области" заменить словами "Избирательной комиссии Владимирской области";

во втором предложении слова "Избирательная комиссия области" заменить словами "Избирательная комиссия Владимирской области";

б) в первом предложении пункта 2 слова "Избирательная комиссия области" заменить словами "Избирательная комиссия Владимирской области";

46) в пункте 1 статьи 92 слова ", а также заявление об отсутствии обстоятельств, препятствующих исполнению обязанностей депутата" исключить;

47) в статье 93 слова "пунктами 3 – 5 статьи 11" заменить словами "пунктами 3 – 5, 11 статьи 11";

48) в пункте 1 статьи 96 слова ", а также заявление об отсутствии обстоятельств, препятствующих исполнению обязанностей главы муниципального образования" исключить;

49) в статье 97 слова "пунктами 3 – 5 статьи 11" заменить словами "пунктами 3 – 5, 11 статьи 11";

50) в статье 101 слова "протоколов № 1" заменить словами "протоколов об определении результатов выборов по одномандатному избирательному округу";

51) в статье 101<sup>1</sup>:

а) во втором предложении пункта 7 слова "не получивших" заменить словами "не получавших";

б) в пункте 8 слова "не получили" заменить словами "не получали";

52) в пункте 2 статьи 107 слова "избирательную комиссию" заменить словами "Избирательную комиссию";

53) наименование статьи 113 изложить в следующей редакции:

"Статья 113. Основания для отзыва";

54) в абзаце втором пункта 6 статьи 120 слова "местного самоуправления" заменить словами "муниципального образования";

55) Приложение 11 изложить в следующей редакции:

"Приложение N 11  
к Закону  
Владимирской области  
от 13.02.2003 N 10-ОЗ

**КОНТРОЛЬНЫЕ СООТНОШЕНИЯ ДАННЫХ,  
ВНЕСЕННЫХ В ПРОТОКОЛ ОБ ИТОГАХ ГОЛОСОВАНИЯ ПО ОДНО-  
МАНДАТНОМУ ИЗБИРАТЕЛЬНОМУ ОКРУГУ**

Контрольные соотношения данных, внесенных в протокол об итогах голосования по одномандатному избирательному округу (числами обозначены строки протокола, пронумерованные в соответствии с пунктом 2<sup>1</sup> статьи 67 Закона Владимирской области "Избирательный кодекс Владимирской области"):

- 1 больше или равно  $3 + 4$ ;
- 2 равно  $3 + 4 + 5 + 10 - 11$ ;
- $6 + 7$  равно  $8 + 9$ ;
- 9 равно  $12 +$  все последующие строки."

56) дополнить Приложением 12 следующего содержания:

"Приложение N 12  
к Закону  
Владимирской области  
от 13.02.2003 N 10-ОЗ

**КОНТРОЛЬНЫЕ СООТНОШЕНИЯ ДАННЫХ,  
ВНЕСЕННЫХ В ПРОТОКОЛ ОБ ИТОГАХ ГОЛОСОВАНИЯ ПО ЕДИНО-  
МУ ИЗБИРАТЕЛЬНОМУ ОКРУГУ**

Контрольные соотношения данных, внесенных в протокол об итогах голосования по единому избирательному округу (числами обозначены строки протокола, пронумерованные в соответствии с пунктом 2<sup>2</sup> статьи 67 Закона Владимирской области "Избирательный кодекс Владимирской области"):

- 1 больше или равно  $3 + 5 + 6$ ;
- 2 равно  $3 - 4 + 5 + 6 + 7 + 12 - 13$ ;
- $8 + 9$  равно  $10 + 11$ ;
- 11 равно  $14 +$  все последующие строки."

**Статья 2**

1. Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после его официального опубликования.

2. Положения настоящего Закона применяются к правоотношениям, возникшим в связи с проведением выборов, назначенных после дня вступления в силу настоящего Закона.

Губернатор  
Владимирской области

Н.В. Виноградов

Владимир  
1 сентября 2010 г.  
№ 77-ОЗ